
 

 

Medlemsorientering fra Landbrug & Fødevarer, november 2011 

- Politisk orientering til de lokale foreningers medlemmer 

Landbrug & Fødevarer arbejder hver dag med mange forskellige politiske sager. Med ud-

gangspunkt i faglig viden og gennem dialog og argumentation med politikere og myndig-

heder er målet at forbedre vilkårene for landbruget og fødevareerhvervet.  

”Medlemsorientering fra Landbrug & Fødevarer” giver et overblik over de sager, der aktu-

elt fylder mest i det politiske arbejde på Axelborg. 

 

Vand og Natura 2000-planer  

Landbrug & Fødevarer mener, at planerne er uacceptable! 

Ida Auken offentliggjorde indholdet af vandplanerne på et pressemøde i Miljøministeriet 

den 2. december. De endelige planer ventes offentliggjort den 22. december. 

Landbrug & Fødevarer har kæmpet for at få de faglige spørgsmål afklaret inden planerne 

blev fremlagt, men planerne bærer præg af, at der slet ikke er styr på alle de faglige 

spørgsmål og udeståender.  

En række faglige arbejdsgrupper, der skulle kvalificere planerne, er enten ikke afsluttet el-

ler også ignoreres anbefalingerne fra dem.  

De få, positive ændringer, der måtte være, bliver blot udskudt til senere planperioder.  

 

Landbrug & Fødevarer har sammen med de lokale foreninger arbejdet for at oplyse politi-

kerne om, hvordan vandplanerne påvirker erhvervet. Her er nogle af de vigtigste ændrin-

ger i den nye plan: 

- Det oprindelige krav var at reducere kvælstofudledningen fra 30.000 tons til 

19.000. Det krav er nu yderligere splittet op, så de nye planer indeholder en re-

duktion på 9.000 tons frem til 2015. De resterende 10.000 tons skal så reduceres 

i perioden fra 2015 til 2021.  

- Strækningen, hvor vandløbene skal vedligeholdes, er reduceret med 2.000 km 

vandløb ud af i alt 7.300 km, således at det kun er 5.300 km. Dog kan de reste-

rende kilometer vandløb stadig vise sig at være katastrofale for landmænd og 

sommerhusejere på grund af risikoen for massive oversvømmelser.  

- Der er åbnet for, at de 140.000 ha yderligere efterafgrøder kan erstattes af andre 

alternativer 

Landbrug & Fødevarer og de lokale foreninger fortsætter arbejdet med at påvirke planer-

ne og få fagligheden ind i planerne.  

Den 12. december er der stormøde og debat med Miljøminister Ida Auken. 

 

Energiforhandlinger 

Regeringens energiudspil skuffer på bioenergi. Der er brug for et bredt forlig.  

Regeringens energiudspil, "Vores Energi", blev fremlagt i slutningen af november. Det er 

baseret på VK-regeringens tidligere energiudspil, dog med større ambitioner på vindom-

rådet.  

I forhold til biogas, er det Landbrug & Fødevarers opfattelse, at regeringen ikke er ambiti-

øse nok i forhold til at sikre de fornødne rammevilkår.  

Landbrug & Fødevarer mener, at bioenergi kan være en væsentlig del af løsningen på 

verdens klimaproblemer. Bioenergi er samtidig en sektor, der kan skabe jobs i Danmark. 

Opfører man 15 biogasanlæg årligt, vil det ifølge 3F og Det Økologiske Råd skabe 2.700 

midlertidige job i 8 år og derudover op mod 3.500 permanente jobs.  

En satsning på andengenerations bioethanol vil kunne skabe 4.000 jobs. Det er vækst-

muligheder, som Danmark ikke har råd til at gå glip af. Det kan desværre risikere at blive 
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konsekvensen af regeringens energiudspil, der langt hen ad vejen glemmer bioenergien 

og fokuserer på vindmøller som fremtidens energikilde.  

De politiske partier er begyndt de indledende forhandlinger. Det er Landbrug & Fødeva-

rers vurdering, at det er afgørende med et bredt forlig, hvis der skal sikres forbedrede 

rammevilkår for bioenergi.  

 

EU's landbrugspolitik 

Godt og konstruktivt møde med EU’s landbrugskommisær  

Som en del af det politiske arbejde med EU's landbrugspolitik og den kommende reform, 

blev der den 11. november afholdt møde mellem EU's landbrugskommissær, Dacian Cio-

loş, og en delegation fra Landbrug & Fødevarer med viceformand Henrik Frandsen i 

spidsen.  

Der var tilfredshed med mødet fra begge sider, og Kommissæren var meget tilfreds med 

den konstruktive tilgang, som Landbrug & Fødevarer præsenterede på mødet.  

 

Der blev talt om en række emner, herunder:  

 

 De globale udfordringer og behovet for en øget fødevareproduktion, samt hvor vigtigt 

det er at fastholde det europæiske landbrugs konkurrenceevnen. Drøftelsen om kon-

kurrenceevne overraskede positivt, da kommissæren er meget bevidst om, at konkur-

renceevnen sikres fremadrettet.  

 Udjævningen af den direkte støtte per hektar mellem medlemsstaterne og intern ud-

jævning. Kommissær Ciolos stod fast på Kommissionens forslag om intern udjævning, 

men det er samtidig fornemmelsen, at det møder modstand fra langt hovedparten af de 

”gamle” medlemslande i EU. 

 I forhold til den såkaldte grønne komponent var kommissæren umiddelbart åben over-

for en definition af afgrøder, der eksempelvis sikrer, at vinter- og vårafgrøder er to for-

skellige afgrøder. Et punkt som Landbrug & Fødevarer arbejder på at få ind i forslaget. 

Kommissæren slog fast, at beslutningen ligger i Europa-Parlamentet og Rådet, og det 

er her, forslaget skal bringes i spil.  

 I forhold til Landbrug & Fødevarers ønsker vedrørende landdistriktspolitikken var 

kommissæren åben over for forslagene. 

Landbrug & Fødevarer vil i den kommende tid arbejde på at få de nødvendige forslag 

bragt i spil hos fødevareministeren og via kontakt til relevante medlemmer af Europa-

Parlamentet. Den kommende reform af EU's landbrugspolitik skal besluttes af Europa-

Parlamentet og af Rådet som følge af Lissabon-traktaten. 
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